SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO-

GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE),

por meio da Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este edital que

encontra-se, neste documento, a relação do Resultado Parcial do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

para ACESSO aos benefícios prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Bagé.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefa de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

_____________________________
                                                               Veridiana Krolow Bosenbecker

Pró-reitora de Ensino

Resultado Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025 para ACESSO aos benefícios prioritários da

Política de Assistência do IFSul do câmpus Bagé.

Segue abaixo o motivo do indeferimento:

Motivo 1: Estudante não possui perfil de acordo com a Política Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES).

Motivo 2: Ausência de documentação exigida no edital.

Motivo 3: Inconclusivo: insuficiência de dados para o estudo social.

Motivo 4: Não foi possível realizar o estudo social com a documentação apresentada.

Motivo 5: Estudante não compareceu à entrevista.

Motivo  6:  Estudante  possui  perfil  de  acordo  com  o  PNAES,  mas  não  há  disponibilidade

orçamentária.

Motivo 7: Já possui curso técnico e/ou graduação completo.

Motivo 8: Estudante já está vinculado à PAE-IFSul.

Motivo 9: Estudante não faz jus ao recebimento do auxílio moradia de acordo com o Artigo 32 do

Regulamento da Política  de  Assistência Estudantil do IFSul.

Motivo 10: Estudante possui renda acima do permitido pela Câmara de Assistência Estudantil.

Observações IMPORTANTES:

1. Os  (as)  estudantes  “INDEFERIDOS(AS)”,  poderão efetuar  recurso  nos dias  23 e  24 de abril,

conforme orientações estabelecidas, enviando para o e-mail  bg-ae@ifsul.edu.br com assunto:

Recurso edital Acesso/Novas Demandas – Nome completo do(a) estudante.

2. Os  pagamentos  dos  Auxílios  Prioritários  de  Alimentação,  Transporte  e  Moradia  estão

condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense.

Resultado Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025 para ACESSO aos benefícios prioritários da

Política de Assistência do IFSul do câmpus Bagé.

Nome do(a) estudante Auxílio Alimentação Auxílio Transporte Auxílio Moradia

1 Alexandre Antunes Silveira Deferido Deferido

2 Alisson Pierre Rosa Flores Sousa Deferido Deferido

3 Amanda Da Costa Ferreira Deferido Deferido

4 Arthur Monteiro Garrido Deferido Deferido

5 Arthur Paiva Kroth Silveira Deferido Deferido

6 Bernardo Dantas Centurião Meneses
de Lima Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

7 Bernardo Dias Souto Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 10

8 Bernardo Gonçalves Etcheverry Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

9 Betânia  dos Santos Pereira Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

10 Brayan do Couto Paz Deferido Deferido

11 Callebe Garcia morais Deferido Deferido

12 Carlos Gustavo Ferreira Saraiva Deferido Deferido

13 Carmen Silvia Gomes Jacintho Deferido

14 Catarina Cougo Perleberg Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

15 Cibele Borba Martins Deferido Deferido

16 Dionatan Rezende Irigoyen Sousa Deferido Deferido

17 Dominyck Moraes Prestes Deferido Deferido

18 Eduardo de Oliveira Lopes Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

19 Erika Arrojo Linhares Caetano Deferido Deferido

20 Estela Acosta de Loreto Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

21 Evelise Fuchs Charqueiro Deferido

22 Gabriel Pereira Kasdorf Deferido Deferido

23 Gabriel Ribeiro de Vasconcelos Deferido Deferido

24 Gabrielle Ferreira Silveira Deferido Deferido

25 Gilciane Mendes Goularte Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 10

26 Giovana dos Reis Soares Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 10

27 Henrique Pinheiro Filandro Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 10

28 Ingryd Bartz Pedroso Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

29 João Marcelo Costa Severo Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 10

30 João Marcos Acosta de Loreto Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

31 João Pedro da Silva Garcia Deferido Deferido

32 João Vinagui Pinheiro Deferido Deferido

33 João Vitor da Cruz Vogel Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

34 Jonas Gonçalves Lima Deferido Deferido

35 Jonath Willian Gonçalves Dias Deferido Deferido

36 José Deoscar Martinez Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

37 Karine da Silva Deferido Deferido

38 Kárlen Silveira Leite Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

39 Kauã Brandi Lucena Alves Deferido Deferido

40 Kauã da Rosa Rodriguez Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 10

41 Kaylane Vitoria Fallero de Freitas Indeferido Motivo 2

42 Keirryson Matheus Rodriguez da
Silva Deferido Deferido

43 Kerolin Kauane de Jardim Franco Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

44 Larissa Silva de Oliveira Deferido Deferido

45 Leandro Almeida Cavalheiro Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

46 Letícia Vieira Gonçalves Deferido Deferido

47 Lígia Silva de Oliveira Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

48 lorena cardoso gonçalves da silveira Deferido Deferido

49 Lucas correa do couto Deferido Deferido

50 Lucas da Nova GrandiniI Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

51 Luciano Da Silva Saraçol Indeferido Motivo 2

52 Luís Evandro Domingues Godoy Deferido Deferido

53 Luís Henrique Bittencourt Deferido

54 Maiara Aparecida Ribeiro Araujo Deferido Deferido

56 Manoel Henrique Machado Jardim Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

57 Marcelo Cardoso Rodrigues Júnior Deferido Deferido

58 Márcia Regina Dias Lopes Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

59 Maria Angélica da Silva Coelho Deferido Deferido

60 Maria Eduarda Ramires de Oliveira Deferido Deferido

61 Mariane Rodrigues Ortiz Deferido

62 Maysa Rodrigues Fernandes Deferido Deferido

63 Michele Bittencourt Deferido Deferido

64 Monnick Moraes De Oliveira Deferido Deferido

65 Mylena Nunes de Correa Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

66 Nycollas Jacson Castros Cazartelli Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

67 Otávio Pereira Kasdorf Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

68 Pedro Henrique Pimentel Nunes Deferido Deferido

69 Riquelme Brignol Da Silva Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

70 Romoaldo Lima de Oliveira de
Azambuja Deferido Deferido

71 Rutiélli Maciel Xavier Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

72 Samuel Silveira da Silva Deferido

73 Thais Rodrigues Machado Lopes Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

74 Thalita Lacerda Ferreira Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

75 Victor Augusto Oliveira Wegner Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 10

76 Victor Fagundes Dutra Deferido Deferido

77 Viviane Figueira Trassante Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

78 Wesley Lima de Medeiros Rodrigues Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

*PNAES = Programa Nacional de Assistência Estudantil, decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010.
** Para este edital, os recursos devem ser enviados ao e-mail bg-ae@ifsul.edu.br, nos dias 23 e 24 de abril,
conforme orientado no campo “observações importantes”.

Estudantes que já fazem parte da Assistência Estudantil, mas se inscreveram no Edital 04/2025:

Nome do(a) estudante Auxílio Alimentação Auxílio Transporte Auxílio Moradia

1 Adryan Navarrina Maurente Deferido Deferido

2 Alexandre Lopes de Freitas Deferido Deferido

3 Andressa Machado Durao Deferido Deferido

4 Anellyse de Munhoz Chagas Deferido Deferido

5 Benhur de Godoy martins Deferido Deferido

6 Brenda Souza Nogueira Ferreira Deferido Deferido

7 Caroline Cabral Rodrigues Deferido Deferido

8 Cleiton Lima Trindade Deferido Deferido

9 Daniela Pires da Cunha Deferido Deferido

10 Davi de Oliveira Pinto Gomes Deferido Deferido

11 Davi Silva da Silva Deferido Deferido

12 Edhenílson Gomes Ramos Deferido Deferido

13 EDUARDA SEIXAS SARAIVA Deferido Deferido

14 Éllen Mendes de Vasconcellos Deferido Deferido

mailto:bg-ae@ifsul.edu.br

15 Fernando Bom Duarte Deferido Deferido

16 Filipe Silveira da Silva Deferido

17 Gabrielle da Silva Piquelet Deferido Deferido

18 Geilson da Cruz Vogel Deferido Deferido Deferido

19 Giovana Antonela Marins Deferido Deferido

20 Gustavo Pinto Borges Deferido Deferido

21 Isabélli dos Santos Rochefort Deferido Deferido

22 Jennifer Lopes Gonçalves Deferido Deferido

23 Joáber da Silva Teixeira Deferido Deferido

24 João Pedro de Azambuja Pires Deferido Deferido

25 João Victor Gery Deferido

26 Jonathan Zuncunelli Campos Deferido Deferido

27 Julia Silva Deferido Deferido Deferido

28 Juliane de Melo Sena Deferido Deferido Deferido

29
Jussara de Fátima de Carvalho
Domingues Deferido Deferido

30 Kadu Macedo Nogueira Deferido Deferido

31
Kanauã de Moraes de Oliveira de
Castro Deferido Deferido

32 Ketlhein Caldas Charqueiro Deferido Deferido

33 Laura Tarouco Quevedo Deferido Deferido

34 Leonardo de Lima Gusmão Deferido Deferido

35 Lorenzo Gabriel Valério Rodrigues Deferido Deferido

36 Luís Felipe Ritta Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

37 Luisa Oliveira Xavier Deferido Deferido

38 Luizy Bandeira Piegas Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

39 Maria Eduarda Antunes Fialho Deferido Deferido

40 Maria Eduarda Nunes Villanova Deferido Deferido Deferido

41 Maria Luísa Ribeiro Balim Deferido Deferido

42
Mayra Geovanna Machado dos
Santos Deferido Deferido

43 Nadine Alves Silveira Deferido Deferido Deferido

44 Nalena Alves Silveira dos Santos Deferido Deferido Deferido

45 Othávio Garcia Spencer Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

46 Paola de Marques Machado Deferido Deferido

47 Pietra Telles de Oliveira de Azevedo Deferido Deferido

48 Queren Ramos Deferido Deferido

49 Renan de Medeiros Witkoski Deferido

50 Rodrigo Chibiaque Deferido Deferido

51 Samantha da Costa Ferreira Deferido Deferido Deferido

52 Stéfany Fagundes Barcellos Deferido Deferido

53 Taisson Machado Carvalho Deferido Deferido

54 Tatiane Zambiazzi Deferido Deferido

55 Thailyne da Silva Garcia Deferido Deferido

56 Tiago Lacerda Nogueira Deferido Deferido

57 Veronica Trindade Correia Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

58 Vitória de Melo Gonçalves Deferido Deferido

59 Vitória Soares Pereira Deferido Deferido

60 Wellington de Jesus Oliveira Deferido Deferido Deferido

61 Wesley Silva da Silveira Deferido Deferido

62 William Siqueira da Silva Deferido Indeferido Motivo 9

63 Willyan da Silva Damasceno Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

64 Yngrid Fagundez Lopes Deferido Deferido

65 Yúri Maciel Firmino Deferido Deferido

*PNAES = Programa Nacional de Assistência Estudantil, decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010.
**Deste resultado não cabe recurso, pois os estudantes já tiveram oportunidade de fazê-lo através do edital de
confirmação.

Bagé, 22 de abril de 2025.

_____________________________
Gisele Hilal da Rosa

Assistente Social – CRESS 7374
Reitoria

_____________________________
Gabriel de Andrade Dias

SIAPE 1988347
Assistência Estudantil/DEPEX

Câmpus Bagé

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

		2025-04-22T13:55:04-0300

		2025-04-22T14:01:32-0300

		2025-04-22T16:37:56-0300

		2025-04-22T16:50:15-0300